Adastă
carte poate să o cumpere cui va fi de
trebuinţă, dăca va fi de vânzare, pe
bani, un florintü şi jumătate, poate să
se dă şi o ferdelă de mălai după se
cere. — Protop. Ştefan Bras.«

»Să se ştie de cănd au venit Mos
calii în ţara romenască. Lătu 1804 Oc-
tovrie 26«.

Pe un exemplar din »îndreptară legei«,
Tărgovişte 7160 (1652):

»Şorban Vod Domnul Muntenescu
cel vestit, domnit-au în ţara Munteniască
ziace ani fără 28 de zile, cănd au stătut
Domnu ţărâi au fost vltul 7187 (1678)
Mov. 25 şi-au murit la ziace ani, vito
7197 Oct. 29, Luni (1688). Prătunce aida
la noi domnia Io Constantin Voevoda
Canti. în ţeară, mărgând al patrulîa an
cu Domniia«. O.

Rămăşiţele pământeşti ale neuitatei noa
stre mame, se vor aşeza spre odihna
de veci, Sâmbătă, în 20 Martie (1 Apri
lie), la orele 1 d. a., în cripta familiară
din Răşinari. Cuprinşi de adâncă du
rere aducem aceasta la cunoştinţă tutu
ror prietenilor şi cunoscuţilor, în nu
mele lor şi al tuturor rudeniilor. Fie-’i
memoria binecuvântată! Răşinari, în
17/29 Martie 1899. Dr. loan Popp, ces.
şi reg. medic de ştab, Dr. Alexandru
Andressi, medic comunal, Petru Vidri-
ghin, ca gineri; Ana P. Vidrighin, Şer- »
ban S. Dancăşiu, Constanţa Popp n.
Dancăşiu, Aurelia Andressi n. Dancăşiu,
ca fii. j

* iI
Părechea regală a Italiei în luna i